
COMUNE DI CAORLE
Città Metropolitana ii teneiia

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 27 DEL 27/04/2023

OGGETTO: TARI. APPROtAZIONE TARIFFE ANNO 2023.

L’anno 2023 aiiì  27 iel mese ii  Aprile, nella Sala Consiliare iel Centro Civico con iniiio alle ore
18.00,

IL CONSIGLIO COMUNALE

riunito  in  seiuta  oriinaria  pubblica  ii  prima  convocaiione,  presieiuto  ia  Trevisan  Elisa,  La
Presiiente iel Consiglio, con la partecipaiione iel Segretario Comunale Pavan Dott.ssa Patriiia ei
alla presenia iei seguent suoi component:

Nominatvo Presenia Nominatvo Presenia
Sarto Marco SI Guglielmini Pierino AG
Montsano tera SI Battistutta Diego SI
Perissinotto Nicola SI Tamassia Evaristo SI
Zia Paolo SI Marchesan Rocco SI
Canta Elisa SI Buoso Arianna SI
Di tece Daniela SI Boatto Giuseppe SI
Trevisan Elisa SI Miollo Carlo SI
Bravin Rachele SI Baso Lino Antonio SI
Finotto Alberto Fabio SI

Present: 16                     Assent: 1

Assessori Esterni Presenia
Antelmo Luca
Berario Giampietro
Doretto Katuscia 
Munerotto Mattia

NO
SI
SI
SI

Scrutatori iella seiuta:  Marchesan Rocco, Miollo Carlo, Zia Paolo.

Ha assunto la seguente ieliberaiione:



OGGETTO: TARI. APPROVAZIONE TARIFFE ANNO 2023.

L’Assessore al Bilancio e Personale, Vera Montsano, illustra l’argomento:

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la Legge 27.12.2013, n. 147 (Legge di stabilità 2014), con la quale è stata isttuita l’Imposta Unica
Comunale (IUC) che si compone dell’Imposta Municipale Propria (IMU), di natura patrimoniale, dovuta
dal  possessore  di  immobili,  di  una  componente  riferita  ai  servizi  indivisibili  (TASI),  a  carico  sia  del
possessore che dell’utlizzatore dell’immobile, e della tassa sui rifut (TARI), destnata a fnanziare i cost
del servizio di raccolta e smaltmento dei rifut a carico dell’utlizzatore;

Ricordato che il comma 704 dell’artcolo unico della suddeta Legge di stabilità ha abrogato l’art. 14 del
Decreto Legge 06 dicembre 2011, n. 201, che aveva isttuito la TARES nell’anno 2013; 

Ricordato che la nuova tassa è dovuta da chiunque possieda o detenga locali o aree scoperte, a qualsiasi
uso adibit, suscetbili di produrre rifut. Le tarife sono commisurate ad anno solare coincidente con
un’autonoma obbligazione tributaria e il  Comune, nella commisurazione delle tarife, tene conto dei
criteri  determinat con  l’apposito  Regolamento  comunale  di  cui  al  Decreto  del  Presidente  della
Repubblica 27 aprile 1999, n. 158;

Visto il vigente Regolamento disciplinante l’Imposta, approvato con deliberazione consiliare n. 21 del
15.04.2014 e successivamente modifcato;

Evidenziato che la tarifa è composta da una quota determinata in relazione alle component essenziali
del costo del servizio di gestone dei rifut e da una quota rapportata alle quanttà dei rifut conferit, al
servizio fornito ed all’enttà dei cost di gestone, in modo che sia assicurata la copertura integrale dei
cost d’investmento e di esercizio comprendent anche i cost di discarica;

Ritenuto che speta al Consiglio Comunale deliberare le tarife del tributo;

Ricordato che il Decreto Legge n. 228/2021 (cd. D.L. “Milleproroghe”), convertto con modifcazioni dalla
Legge n. 15 del 25 febbraio 2022, modifca parzialmente il quadro normatvo di riferimento, stabilendo,
all’art. 3, co. 5-quinquies, che a decorrere dall’anno 2022 i Comuni possono approvare i PEF, le tarife e i
Regolament della TARI e della tarifa corrispetva entro il termine del 30 aprile di ciascun anno ovvero
nel termine di approvazione del Bilancio di Previsione;

Ricordato che il  Consiglio Comunale deve approvare le tarife della tassa entro il  termine fssato per
l’approvazione del Bilancio di Previsione, in conformità al Piano Finanziario del servizio di gestone dei
rifut urbani;

Dato ato che il P.E.F. a cui fare riferimento è quello approvato con deliberazione consigliare n. 23 del
28.04.2022, avente validità per gli anni 2022-2023;

Ateso che si è già proceduto all’approvazione del Bilancio di Previsione 2023/2025 ma non della tarifa
TARI 2023;

Visto  l'art.  10  del  citato  Regolamento  comunale,  il  quale  stabilisce  che  con  il  provvedimento  di
determinazione delle tarife vengono anche stabilit:

- la ripartzione dei cost tra le utenze domestche e quelle non domestche;



- i coefcient  a,  b,  c e  d previst dall’allegato n. 1 al D.P.R. n. 158/99;

Ritenuto:

- confermare la ripartzione dei cost tra le utenze domestche e quelle non domestche, rispetvamente
nella misura del 45,00% e del 55,00%;

- confermare i coefcient  a,  b,  c e  d vigent.

Ritenuto pertanto di dover fssare le tarife della Tassa sui Rifut per l’anno 2023 come da allegat al
presente ato;

Dato  ato  che  l’argomento  è  stato  sotoposto  all’esame  della  3^  Commissione  consiliare  in  data
20.04.2023, ai sensi dell’art. 10 del Regolamento del Consiglio comunale;

Vist i  pareri  favorevoli  di  regolarità  tecnica  e  contabile  espressi  ai  sensi  dell’art.  49,  comma 1,  del
T.U.E.L.;

Acquisito,  in  sede  di  tratazione  dell’argomento,  il  parere  favorevole  di  legitmità  del  Segretario
Generale, ai sensi dell’art. 49, comma 3, del Regolamento Generale sull’Ordinamento degli Ufci e dei
Servizi;

Con vot, espressi  per alzata di mano dai n. 16 Consiglieri  present e votant, n. 11 favorevoli  e n. 5
contrari (Marchesan, Buoso, Boato, Miollo e Baso),

DELIBERA

1) di fssare per l’anno 2023, per quanto indicato in premessa, le tarife della Tassa sui Rifut (TARI),
come analitcamente indicate negli allegat prospet che divengono parte integrante e sostanziale
del presente ato;

2) di confermare la ripartzione dei cost tra le utenze domestche e quelle non domestche, rispetva-
mente nella misura del 45,00% e del 55,00%, e di confermare i coefcient  a,  b,  c e  d vigent;

3) di prendere ato e di fare proprie le scadenze della bolletazione TARI al 31 luglio e al 01 dicembre
2023.

Con separata votazione, espressa per alzata di mano dai n. 16 Consiglieri present e votant, e vot n. 11
favorevoli e n. 5 contrari (Marchesan, Buoso, Boato, Miollo e Baso),

DELIBERA

di dichiarare il presente ato immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n.
267/2000, al fne di consentre la rapida conclusione del relatvo procedimento.

MMXXIII-27



COMUNE DI CAORLE

Pareri

34

TARI. APPROVAZIONE TARIFFE ANNO 2023.

2023

Ufficio Finanze

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

19/04/2023

Ufficio Proponente (Ufficio Finanze)

Data

Parere Favorevole

Dott. Enrico Balossi

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

19/04/2023Data

Parere Favorevole

Dott. Enrico Balossi

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Del che si è redatt il presente verbale che viene ctme appresst stttscritt ctn  rma diditale.

 LA PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
Trevisan Elisa

IL SEGRETARIO COMUNALE
Pavan Dtt.ssa Patrizia

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Caorle. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Trevisan Elisa in data 11/05/2023
PAVAN PATRIZIA in data 11/05/2023


